

**Lucrari de Reparatie partiala a  
Catedrei de Odontologie,  
paradontologie si patologii orale,  
bir.302, et.3, Clinica  
Stomatologica nr.1 din str. Toma  
Ciorba, 42**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de Reparatie partiala a Catedrei de Odontologie, paradontologie si patologii orale, bir.302, et.3, Clinica Stomatologica nr.1 din str. Toma Ciorba, 42**

Valoarea de deviz 91.511,321 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari constructie</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	2,400	21,420 21,420	51,408 51,408
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	60,180	18,410 16,320	1.107,936 982,158
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, la pereti	m2	0,500	82,302 81,600	41,151 40,800
4	CK29F k=0,2 sal	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", ", 600x600x12mm, pe carcasa veche	m2	23,500	184,614 22,440	4.338,430 527,340
5	CK03A2	Usi din lemn , culoarea Nucului - cafenii, interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, finisate la producator inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	2,400	2.693,810 76,500	6.465,144 183,600
6	CK07B	Ancandrament din lemn montate la usi din MDF- culoarea identica	m	5,800	134,580	780,564

1	2	3	4	5	6	7
		cu usa			4,080	23,664
7	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	5,800	30,569 25,500	177,298 147,900
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart ( betokcontact sau analogic), intr-un strat	m2	63,820	20,090 7,140	1.282,145 455,685
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	63,820	98,729 62,220	6.300,864 3.970,860
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	63,820	34,955 10,200	2.230,851 650,964
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" sau analog grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4,000	36,553 28,050	146,212 112,200
12	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	59,820	121,064 33,150	7.242,037 1.983,033
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 250 x 400 mm , executate pe suprafete plane la pereti si stiiipi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	1,500	398,878 124,950	598,317 187,425
14	CK18B	Montarea cornierului din mase plastice oval de margini pu fainata	m	4,500	56,006 26,520	252,028 119,340
15	RpCK28B	Inlocuirea plintelor din MDF, de 8 cm latime si 1,5-1,6 cm grosime, la pereti culoarea parchetului ( demontare, montare noi )	m	20,000	61,250 32,130	1.225,000 642,600

1	2	3	4	5	6	7
16	CH05B	Briu de protejare din laminat cu latimea de 200mm	m	6,000	756,510 58,650	4.539,060 351,900
17	RpCK11A	Finisarea - prin chituirea pardoselelor din parchet cu chit p/u parchet ( chit = 0,05kg - 1m2)	m2	24,500	42,550 20,400	1.042,475 499,800
18	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	24,500	47,700 5,100	1.168,650 124,950
19	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi ( Lac pe baza de apa, fara miros si cu uscare rapida- max 4 ore ), calitate superioara	m2	24,500	95,250 63,750	2.333,625 1.561,875
20	CN23C1	INCALZIREA Vopsitorii de calitate la instalatii functionale,executate cu vopsea Acrilica pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	6,240	56,217 36,722	350,793 229,143
21	CK30B	Masca decorativa DEMONTABILA din PAL melaminat pentru radiatoare ( confectionate individual ), inclusiv diblurile	m2	3,500	1.214,646 107,100	4.251,260 374,850
22	RpSC05A	APA si CANALIZAREA Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	48,450 48,450	48,450 48,450
23	SC04C	Lavoar din portelan sanitar etc. in complet cu sifon, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal din semiportelan, dimensiuni de la 600x400mm	buc	1,000	2.048,070 96,900	2.048,070 96,900
24	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", p/u lavuar	buc	1,000	764,150 84,150	764,150 84,150
25	SD09A	Robinet sub lavuar, avind diametrul nominal de 15 mm	buc	1,000	168,150 84,150	168,150 84,150
26	RpEJ08C	ELECTRICITATE Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton	m	15,000	10,200 10,200	153,000 153,000

1	2	3	4	5	6	7
		armat de 5x50 cmp				
27	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	26,529 15,300	397,940 229,500
28	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	4,000	31,620 31,620	126,480 126,480
29	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	4,000	28,329 25,500	113,316 102,000
		<i>Total</i>	lei			49.744,804
		<i>CAS</i>	24,00 %			3.395,070
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			1.754,798
		<i>Total 1</i>	100,00 +			54.894,672
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			2.744,734
		<i>Total 2</i>	100,00 +			57.639,406
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,50 %			2.017,379
		<b>Total Lucrari constructie Inclusiv salariu</b>				<b>59.656,785 14.146,125</b>
		<b>2. Lucrari de montaj</b>				
30	RpVC41B k=0,5 sal	VENTILARE si CONDITIONARE Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 6000-11000 mc/h	buc	1,000	516,260 505,410	516,260 505,410
31	VC18A k=0,7 sal	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h (fost /folosit)	buc	1,000	2.661,565 2.025,618	2.661,565 2.025,618
32	RpEC16C	RETEA ELECTRICA Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	4,000	25,500 25,500	102,000 102,000
33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	3,000	11,220 11,220	33,660 33,660
34	RpEB02A	Montarea conductorilor din	m	100,000	32,287	3.228,675

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp AT-N05VV-U 3G2,5 RE RING NYM - J			3,060	306,000
35	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, interne euro 220V,16A, cu impamintare. ( Legrand, Scheider,...ABB sau analogic)	buc	8,000	64,835 15,810	518,680 126,480
36	RpEE03A	Montarea rama pentru priza sau intreruptoare 2 locuri ( Legrand, Scheider, Viko,... ABB sau analogic )	buc	3,000	48,515 15,810	145,545 47,430
37	RpEE14C	Montarea intreruptoarelor unipolare - intreruptor intern dublu , 2 clapete+indicator led ( Legrand, Scheider, ...ABB sau analogic)	buc	1,000	109,565 22,440	109,565 22,440
38	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat intern, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC cu unul sau mai multe tuburi, "Amstrong" tip inglobat, 600*600 4*18W	buc	4,000	485,520 77,520	1.942,080 310,080
39		Tub LED 9W, lumina alba rece, 5500K 980 lum., 600mm, radiator din aluminiu, soclu rotativ, termen de garantie 36 luni	buc	16,000	100,000 0,000	1.600,000 0,000
40	08-02-409-1 k =0,5 s	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20mm	100 m	0,150	3.525,400 606,900	528,810 91,035
41		Teava din polietelena, diam.20mm	m	15,000	25,000 0,000	375,000 0,000
42	RpEC16A	RETEA INTERNET Demontat loc de priza ingropat	buc	1,000	46,920 46,920	46,920 46,920
43	11-06-002-01	Rețele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou Cablu UTP CAT- 5E 24AWG	100 m	0,500	490,670 472,770	245,335 236,385

1	2	3	4	5	6	7
44		Cablu UTP CAT - 5E 24AWG	m	50,000	12,000 0,000	600,000 0,000
45	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, Priza interna cu modul RJ45, dubla	buc	1,000	97,475 15,810	97,475 15,810
		<i>Total</i>	lei			12.751,570
		CAS	24,00 %			928,624
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			426,379
		<i>Total 1</i>	100,00 +			14.106,573
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			1.934,634
		<i>Total 2</i>	100,00 +			16.041,207
		<i>Beneficiu de de viz</i>	3,50 %			561,442
		<b>Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu</b>				<b>16.602,649 3.869,268</b>

		Total	lei			76.259,434
		TVA	20,00 %			15.251,887
		<b>Total de viz: Inclusiv salariu</b>				<b>91.511,321 18.015,393</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)